
 
 
 
D.R.S.  7109/2025 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

L’ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI  E  DELL' IDENTITA' SICILIANA 

            Museo Archeologico Reg.le A. Salinas di Palermo 

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 25 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI                           i DD.PP.RR. del 30/08/75 nn. 635 e 637;   
VISTA la Legge  n. 136 del 13.08.2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;                          
VISTO                         il D.Lgs n. 36/2023; 
 VISTO                        il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33;                      
VISTO                        l' art. 68 della L.R. del 12/08/2014 n. 21; 
VISTO                           il D.P.Reg. n.9 del 05/04/2022 che  stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali; 
VISTO                  l' art. 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021  “Snellimento  dei  controlli  delle Ragionerie  Centrali” e 

le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17  del 10/12/2021 dell' Assessorato dell' Economia; 
VISTE le circolari n.11 del 01/07/2021 e n.17 del 10/12/2021 con le quali il Dipartimento Bilancio e 

Tesoro stabilisce il controllo contabile  di cui all’art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021; 
VISTO                 il D.P.Reg. n 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' I.S. all' ing. Mario La Rocca, di cui alla 
Deliberazione della giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

VISTA                         la Legge Regionale  del 9 gennaio 2025 n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025-2027); 
VISTA                            la Legge Regionale del 9 gennaio 2025 n. 2 (bilancio  di  previsione  della   Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027); 
VISTA                     la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionario per il triennio 
2025-2027; 

VISTO                    il D.D.G. n° 780/2024 del 03/04/2024 con il quale è stato conferito allo scrivente, l'incarico di 
Dirigente Responsabile del Servizio 25 Museo Archeologico A. Salinas di Palermo; 

VISTO                  il D.D.G. n°890/2025 del 19/02/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca, 
conferisce i poteri di spesa allo scrivente Dirigente del Servizio 25 Museo Archeologico A. 
Salinas di Palermo, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione, rispetto ai 
capitoli della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S.; 

VISTA la nota prot. 38441 del 03/10/2024 con cui il Dirigente Generale invita i Servizi Periferici del 
Dipartimento ad emettere gli impegni definitivi di propria competenza; 

VISTO                    la prenotazione di impegno con il D.D.G. 6412/2025 a firma del  Dirigente Generale Mario La 
Rocca con  la  quale  è   stata  prenotata  sul cap 776016-  Es. Fin. 2025 Cod. Siope 
U.2020110999 – CUP G79125002030002  la   somma   relativa all’ “Intervento di somma 
urgenza  dei lavori  urgenti di messa in sicurezza e contestuale revisione dei capitelli dei pilastri 
del cortile maggiore, ripristino crollo intonaco travi locale tecnico, ripristino  manto di copertura 
del terrazzo del piano secondo e terzo del Museo A. Salinas” per un totale complessivo pari a € 
22.872,07 comprensiva di IVA; 

VISTO                   il verbale di somma urgenza del 10/11/2025  (con  procedura  svolta sulla piattaforma 
certificata di approvvigionamento digitale della Regione Siciliana SITAS TG) nel quale si 
affidano i suddetti lavori alla ditta DINAMICA s.r.l. con sede in Palermo in Via G. Daita n. 56 
C.F./P.Iva 07208950829, firmato  dal Dirigente  Responsabile  del Servizio 25 Museo 
Archeologico A. Salinas di Palermo   arch. Giuseppe Parello, dal legale rappresentante della  
ditta  DINAMICA srl Arch. Francesco Briguglia e dal Rup Arch. Roberta Zottino all’ 
“Intervento di somma urgenza  dei lavori  urgenti di messa in sicurezza e contestuale revisione 
dei capitelli dei pilastri del cortile maggiore, ripristino crollo intonaco travi locale tecnico,  



 
 
 
 

ripristino  manto di copertura del terrazzo del piano secondo e terzo del Museo A. Salinas” per 
un totale complessivo pari a 17.357,67 comprensiva di IVA da imputare al cap 776016-  Es. 
Fin. 2025 Cod. Siope U.2.02.01.10.999 – CUP G79125002030002; 

VISTA    la prenotazione d’impegno n. 211 del 20/11/2025; 
CONSIDERATO        quindi che l’ importo complessivo da impegnare definitivamente nell’ E.F. 2025 è pari ad € 

17.357,67 IVA inclusa; 
CONSIDERATO           che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2025 per € 17.357,67 IVA inclusa fatto 

salvo l' accertamento della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e del 
relativo pagamento; 

VERIFICATI                i seguenti documenti della ditta DINAMICA srl ai sensi del  D.Lgs n. 36/2023: 
 DURC con validità al 31/03/2025, consultazione casellario  ANAC, dichiarazione relativa al 

possesso dei requisiti  ai sensi degli artt. 94 e ss. del sopracitato D.lgs della ditta Dinamica s.r.l., 
dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari corredato 
da copia di documento d’ identità del legale rappresentante e dichiarazione monitoraggio dei 
rapporti amm.zione/soggetti esterni, certificato C.C.I.A.A., certificato di regolarità fiscale 
dell’agenzia delle entrate, certificato dell’anagrafe delle sanzioni amm.tive dipendenti da reato, 
certificato del Casellario Giudiziale, certificazione obblighi di cui alla lege 68/99; 

CONSIDERATO           che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all' impegno definitivo della 
somma complessiva di € 17.357,67 IVA inclusa sul cap 376597; 

 
D E C R E T A  

                                                                                                                      
Art.1) Per i motivi esposti in premessa, la prenotazione di impegno la prenotazione di impegno con il 

D.D.G. 6412/2025 a firma del  Dirigente Generale Mario La Rocca con  la  quale  è   stata  
prenotata  sul cap 776016-  Es. Fin. 2025 Cod. Siope U.2.02.01.10.999 – CUP 
G79125002030002  la   somma   relativa all’ “Intervento di somma urgenza  dei lavori  urgenti 
di messa in sicurezza e contestuale revisione dei capitelli dei pilastri del cortile maggiore, 
ripristino crollo intonaco travi locale tecnico, ripristino  manto di copertura del terrazzo del 
piano secondo e terzo del Museo A. Salinas” per un totale complessivo pari a € 17.357,67 
comprensiva di IVA è trasformata  in impegno definitivo a favore della ditta DINAMICA 
s.r.l. con sede in Palermo in Via G. Daita n. 56 C.F./P.Iva 07208950829 - CIG  B98148D9E7 

   
 Art.2) Al pagamento di detta spesa, previsto entro il 31 dicembre di ciascun esercizio finanziario, si 

provvederà mediante mandato diretto di pagamento a favore del  creditore, previa presentazione 
di regolare documentazione giustificativa di spesa. 

 
 Il presente decreto  sarà trasmesso  alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato di competenza per 

la registrazione ai sensi dell' art 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul 
sito  

 internet della Regione Siciliana ai sensi dell' art. 68 della L.R. 21 del 12/08/2014  come 
modificato dall' art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 

 

Palermo, lì 10/12/2025 
 

   IL DIRIGENTE DELSERVIZIO 25 
Museo Archeologico A. Salinas di Palermo 

                                                                                                     F.to Giuseppe Parello 


